
Comune di Volterra 

 
 Provincia di Pisa 

 
 

 1 / 2 
COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

SETTORE N.7 - Polizia Municipale 
 

Ordinanza n° 105 in data 12/12/2025 
 
 
Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. ZTL – CENTRO STORICO - 
EVENTO NATALE A VOLTERRA DEL 14/12/2025. INTEGRAZIONE ORDINANZA N. 104 DEL 
10/12/2025. 
 

IL FUNZIONARIO DEL SETTORE N.7 - Polizia Municipale 
 
Vista e richiamata la precedente propria ordinanza n. 104 del 10/12/2025, mediante la quale in occasione 
dell’evento “Natale a Volterra” del 14/12/2025, conformemente a quanto richiesto con   deliberazione di 
Giunta Comunale n. 287 del 04/12/2025 ad oggetto: PROMOZIONE E SOPPORTO DEL PROGETTO 
PRESENTATO DA CONFESERCENTI VAL DI CECINA E CENTRO COMMERCIALE NATURALE 
DI VOLTERRA “NATALE A VOLTERRA – 14 DICEMBRE 2025”, è stata estesa la fascia oraria di 
attivazione della ZTL del Capoluogo per il giorno festivo citato dalle ore 17:30 fino alle ore 20:00;  
 
Vista la nota prot. n. 0026837/2025 del 12/12/2025 da parte del Presidente della Confesercenti Val di 
Cecina e del Presidente Centro Commerciale Naturale di Volterra, organizzatori dell’evento, contenente 
la richiesta di disciplinare la viabilità mediante l’interdizione al transito veicolare di Via Buonparenti e 
Via dei Sarti, dalle ore 14:00 alle ore 20:00 della citata domenica 14/12/2025; 
 
Sentita la parte politica interessata che ha manifestato il proprio assenso e gli uffici tecnici competenti; 
 
Ritenuto di accogliere la richiesta e ravvisata la necessità, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse nonché per le esigenze di carattere tecnico di emanare disposizioni volte a disciplinare la 
circolazione dei veicoli per il tempo strettamente necessario nelle suddette strade; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 29 del 31/12/2024 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico di titolare della posizione organizzativa riferita al Settore 7 “POLIZIA MUNICIPALE” fino al 
31/12/2026; 
 
Visti gli artt. 5, 6 comma 4 lett. b) e 7 del D.lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e suo 
Regolamento di Esecuzione; 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

 
Visti gli artt. 4 e 70 comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
 
 

http://www.comune.volterra.pi.it/


Comune di Volterra 

 
 Provincia di Pisa 

 
 

 2 / 2 
COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

ORDINA 
 
per i motivi riportati in premessa, di integrare la precedente propria ordinanza n. 104 del 10/12/2025, per 
la giornata di domenica 14/12/2025 in occasione dell’evento denominato “Natale a Volterra, mediante 
l’istituzione temporanea della seguente disciplina della circolazione: 

1) istituzione del divieto di transito veicolare in Via Buonparenti, Piazza Minucci e Via dei Sarti, 
dalle ore 14:00 alle ore 20:00; 

2) istituzione del divieto di sosta, con rimozione coatta dei veicoli, ambo i lati, in Via Buonparenti e 
Via dei Sarti, dalle ore 10:00 alle ore 20:00; 

3) istituzione del divieto di sosta, con rimozione coatta dei veicoli, ambo i lati, in Via Roma, dalle 
ore 10:00 alle ore 20:00; 

4) istituzione del senso unico di marcia (con inversione di quello attualmente vigente), in Via Roma, 
con direzione da Via Ricciarelli a Via Franceschini verso la direttrice Piazza San Giovanni, dalle 
ore 14:00 alle ore 20:00; 

5) obbligo di svolta a destra per i veicoli che percorrono Via Ricciarelli all’intersezione con Via 
Roma; 

6) obbligo di proseguire diritto verso Piazza San Giovanni per i veicoli che percorrono Via 
Franceschini.   

 
E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 
Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il presente provvedimento è 
ammesso, entro il termine 60 giorni dalla pubblicazione ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, 
ovvero in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni 
dalla data di pubblicazione.  
 
 
 

 Responsabile del Settore 
SABATINI NICOLA 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 
originale dell'Atto. 

http://www.comune.volterra.pi.it/

